
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

44 

Numero Generale 96  
 

 

Del  06 maggio 2019 
 

 

 

SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione n. 44 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO TESTO SPECIALIZZATO PER 

L¿UFFICIO ELETTORALE ¿ CODICE CIG: Z4228405E2. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

Richiamati: 

il decreto n.102 del 16.04.2015 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area servizi 

generali ai sensi dell’articolo 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 29/01/2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art.151 del D.lgs. 267/2000 e articolo 10, D.lgs. 

n.118/2011); 

 

la deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 21/02/2019 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2019-2021; 

 

il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 

31.01.2017; 

 

Premesso che si rende necessario, procedere all’acquisto di un testo specializzato per l’ufficio servizi 
demografici al fine di garantire all’operatore di poter disporre di una banca dati puntale e aggiornata 
stante la continua evoluzione della materia in particolare per quanto riguarda gli adempimenti 

elettorali; 

  

Considerata la specialità della fornitura richiesta, è stata contattata direttamente la ditta Maggioli 

Spa con sede in Sant’Arcangelo di Romagna in Via Del Carpino n.8, codice fiscale 06188330150, in 

quanto specializzata nel settore, la quale dispone del testo richiesto da parte dell’incaricato all’ufficio 



servizi demografici; 

 

Vista la nota con la quale la sopramenzionata ditta Maggioli Spa comunica che, il corrispettivo per la 

fornitura del testo: “Manuale Pratico per l’ufficio elettorale” pari a € 79,00;  
 

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017: 

- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

 a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta”; 
 

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Dato atto che l’entità del servizio oggetto della presente determinazione è contenuta nei suddetti 
limiti e pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto a favore della ditta Maggioli Spa con 

sede in Sant’Arcangelo di Romagna in Via del Carpino n.8, della fornitura del volume specializzato 
“Manuale Pratico per l’ufficio elettorale”, al corrispettivo di € 79,00; 
 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, ed in 

particolare le disposizioni dell’art.3 riferite agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 

Atteso che ai sensi e per gli effetti della Legge sopracitata l’affidamento di cui alla presente 

determinazione risulta essere individuato dal seguente codice di identificativo di gara CIG: 

Z4228405E2;. 
 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 
sensi dell’art.147/Bis del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Ritenuto di dover assumere il relativo impegno di spesa;  
 

D E T E R M I N A 
 

 

1.di impegnare la somma di € 79,00 per la fornitura del volume specializzato per l’ufficio servizi 
demografici, denominato “Manuale pratico per l’ufficio elettorale” incaricando della stessa la ditta 
Maggioli Spa con sede in Sant’Arcangelo di Romagna in Via del Carpino n.8, codice fiscale: 

06188330150; 

 

2. di imputare la spesa complessiva pari a € 79,00 all’intervento 01/02/1/103/01.3.122-4 del corrente 

bilancio di previsione che offre la necessaria disponibilità; 

 

3 di dare atto che, ai sensi del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con la Legge n.217 del 

17.12.2010 ed in particolare le disposizioni dell’art.3 riferite agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, l’affidamento di cui alla presente determinazione risulta essere individuato dal codice CIG 

Z4228405E2:  

 



4..di stabilire le seguenti modalità di pagamento: mediante bonifico bancario su conto corrente 

dedicato ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187, entro 30 giorni dalla data di presentazione della relativa fattura da parte della ditta ditta Maggioli 

Spa con sede in Sant’Arcangelo di Romagna in Via Del Carpino n.8, codice fiscale 06188330150F; 

 

5.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dal commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della Legge 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

6.di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i. e venga affisso all'Albo Pretorio di questo comune secondo le disposizione di 

legge e nel rispetto dei regolamenti comunali e dello statuto, ai fini della generale conoscenza. 

 

 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,   06 maggio 2019 Il Responsabile del servizio 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,   06 maggio 2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno  06 maggio 2019 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,   06 maggio 2019 Il Responsabile del servizio 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


